



1. India and the UK have formally launched negotiations for a Free Trade Agreement between two countries.

भारत और युके ने औपचारिक रूप से दो देशों के बीच एक मुक्त व्यापार समझौते के लिए बातचीत शुरू की है।

- 2. The 20th Dhaka International Film Festival (DIFF) will take place between January 15-23 at multiple venues in Dhaka.
- 20 वां ढाका अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव (डीआईएफएफ) 15-23 जनवरी के बीच ढाका के कई स्थानों पर होगा।
- 3. Nigeria has lifted its ban on Twitter, seven months after clamping down on the social networking site.

सोशल नेटवर्किंग साइट पर बंद होने के सात महीने बाद नाइजीरिया ने टविटर पर से अपना प्रतिबंध हटा लिया है।

4. Goalkeeper Savita Punia will captain an 18-member Indian squad at the Women's Hockey Asia Cup 2022 in Muscat, Oman from January 21-28.

गोलकीपर सविता पुनिया **21-28** जनवरी तक ओमान के मस्कट में महिला हॉकी एशिया कप **2022** में **18** सदस्यीय भारतीय टीम की कप्तानी करेंगी।

5. Environment Minister Bhupender Yadav released India State Of Forest Report 2021. In 2021, the total forest and tree cover in India is 80.9 million hectares. This is over 24.60 percent of the geographical area of the country.

पर्यावरण मंत्री भूपेंद्र यादव ने इंडिया स्टेट ऑफ फॉरेस्ट रिपोर्ट **2021** जारी की। **2021** में, भारत में कुल वन और वृक्ष आवरण **80.9** मिलियन हेक्टेयर है। यह देश के भौगोलिक क्षेत्र का **24.60** प्रतिशत से अधिक है।

6. Indian Naval Ships Shivalik and Kadmatt undertook Maritime Partnership Exercise with Japan Maritime Self-Defence Force Ships Uraga and Hirado in the Bay of Bengal on 13 Jan 22.

भारतीय नौसेना के जहाजों शिवालिक और कदमत ने 13 जनवरी 22 को बंगाल की खाड़ी में जापान समुद्री आत्मरक्षा बल के जहाजों उरगा और हीराडों के साथ समुद्री साझेदारी अभ्यास किया।

7. Philippines accepted BrahMos Aerospace Pvt Ltd's to supply Shore-Based Anti-Ship Missile System Acquisition Project for its navy.

फिलीपींस ने अपनी नौसेना के लिए शोर-आधारित एंटी-शिप मिसाइल सिस्टम अधिग्रहण परियोजना की आपूर्ति के लिए ब्रह्मोस एयरोस्पेस प्राइवेट लिमिटेड को स्वीकार किया।

8. Paytm has announced to shut its Canada Business-to-Consumer (B2C) app to focus all its resources on the India business.

पेटीएम ने भारत के कारोबार पर अपने सभी संसाधनों पर ध्यान केंद्रित करने के लिए अपने कनाड़ा बिजनेस-टू-कंज्यूमर (बी**2**सी) ऐप को बंद करने की घोषणा की है।

9. Meta Platforms, the parent company of Facebook, is facing a lawsuit in the UK worth over £2.3 billion (approx. \$3.2 billion), following allegations of abusing its market position to gather and exploit the personal data of 44 million people.

फेसबुक की मूल कंपनी, मेटा प्लेटफॉर्म्स पर यूके में £2.3 बिलियन से अधिक के मुकदमे का सामना करना पड़ रहा है, जो 44 मिलियन लोगों के व्यक्तिगत डेटा को इकट्ठा करने और उसका शोषण करने के लिए अपनी बाजार स्थिति का दुरुपयोग करने के आरोपों के बाद है।

10. India's merchandise exports for the month of December 2021 were \$37.8 billion, as compared to \$27.22 billion in the same month last year, an increase of 39%, data released by the government.

दिसंबर 2021 के महीने के लिए भारत का व्यापारिक निर्यात \$ 37.8 बिलियन था, जबिक पिछले साल इसी महीने में यह \$ 27.22 बिलियन था, जो सरकार द्वारा जारी आंकड़ों में 39% की वृद्धि थी।